Non quod in os intrat, sed quod de corde procedit coinquinat hominem. Non minor quæstio est; quia etsi ea quæ de corde aut de ore mala exeunt, vere coinquinant hominem, ut puta cum homo bibit, aut

A manducat, cum per os ejus cibus sumitur aut potus immundus erit, etsi contigerit ebrius ut vomat et crapulatus fuerit, nunquid quia ore exiit non coinquinat hominem? Absurdum enim et stultum nimis est, ut tunc putemus non fieri immundum hominem, cum manducat usque ad crapulam, et inebriat se, tunc autem non putemus, quia de ore exit si vomat. Ait enim Dominus: Non quod intrat in os, sed quod exit coinquinat hominem. {Jam quod de idolothytis dici potest si manducaverit homo, Paulus apostolus solvit, quia non nisi ex conscientia coinquinatur aliquis cum manducaverit. Quoniam omnis creatura per se bona est, sed quia idolis immolata est, malum est. Nunquid hoc ita hoc loco explanabitur, ut quando manducas non sis immundus, et quando expuis eris immundus? Aut quando quod gravius est, usque ad nauseam veneris, quia bibisti eris coinquinatus, et quia vomuisti, eris immundus? Tamen Apostolus dicit: *Quia ebriopi regnum Dei non possidebunt* (I Cor. vi, 10). Et Salvator: *Videte ne graventur corda vestra in crapula* (Luc. xxi, 34). Quia non sic est contrarium (inquit) omni Christiano. Verum quando expuis, quia de ore tuo exit aliquid, et quando bibisti, in os tuum intravit aliquid quo inquinaris, ita ut regnum Dei possidere non possis. Quid ergo voluit Dominus dicere: Non quod intrat in os, sed quod exit coinquinat hominem, nisi forte, quia secutus eodem loco Marcus evangelista dixit: *Non intelligitis, quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare, quia non introit in cor ejus, sed in ventrem, et in secessum exiit purgans omnes escas*? (Math. vii, 18, 19.) Alioquin nisi corpus vitiosum fuisset, ut inebriaretur, 644 aut aliquid tale admitteret, utique non fieret. Et ideo non de corporis ore tantum intelligere debemus, unde exeunt mala quæ coinquinant hominem, sed magis de ore cordis. Propterea et hic Matthæus ait: *Quæ autem procedunt de ore de corde exeunt, et ea coinquinant hominem.* Habet enim cor os suum, sicut et interior homo aures suas et oculos suos, quibus videat aut audiat homo quæ Dei sunt. Unde si non exierit concupiscentia et voluntas, aut assensus malæ rei, a foris, non potest intrare quod coinquinet: *Quia omnia munda mundis* (Tit. i, 15). Hinc quoque Apostolus de idolothytis prohibet manducare, si noveris quod immolatum sit, ne forte ex conscientia sordideris, quod ex creatura, quia bona est ex se, non poteris. Sic et de omni esca et potu intelligendum est, quia non ex se sordidant hominem, sed ex vitio quia male sumuntur, sordidantur homines. Et ideo sequitur: